
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1026 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  UNA INTERSEZIONE  A RASO  IN 
COMUNE  DI  ERBA TRA LA S.S.  639  E  LA SP 40  CUP.G37H20001940009 
AFFIDAMENTO ESECUZIONE INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE 
GEOSTUDIO  CALZOLARI  DI  DOTT.  CALZOLARI  LEONARDO  EURO 
22.795.70 (IVA INCLUSA) CIG Z0A2F51FB8 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 adottato dal 
Presidente della Provincia di Como con provvedimento nr. 101 del 17/10/2019 ed approvato 
dal Consiglio Provinciale con provvedimento n. 4 in data 29 aprile 2020, , all’interno del quale 
sono stati previsti i Lavori di riqualificazione di una intersezione a raso in comune di Erba tra la 
es S.S. 639 e la S.P. 40, e la strada comunale via Cesare Cantù;

Dato atto che con delibera n.18/2020 veniva approvato il progetto Ex S.S.639 "dei laghi di 
Pusiano e Garlate" e  S.P. n.40 "Arosio - Canzo".Lavori di riqualificazione di una intersezione a 
raso in comune di Erba tra la es S.S. 639 e la S.P. 40, e la strada comunale via Cesare Cantù. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER UN IMPORTO DI EURO 
800.000,00 con il seguente quadro economico:

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni euro 557´071,25

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza

(NON soggetti a Ribasso d'asta) euro   15´000,00

Sommano  euro 572´071,25

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Incentivo ex art. 113 . D. Lgs. 50/2016 euro    11´441,43

b2) Rilievi accertamenti e indagini geotecniche

Copia informatica per consultazione



e assistenza archeologica euro    23´500,00

b3) Spese per opere connesse allo spostamento e protezione

servizi tecnologici, impianto di pubblica illuminazione,

piccoli lavori in economia o forniture a piè

d’opera con pagamento diretto a fattura ( IVA compresa) euro   18.600,00

b4) Imprevisti e arrotondamenti euro          12,50

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro    35´000,00

b6) Spese tecniche per incarichi professionali relativi

al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione

e a eventuali collaudi euro    13´144,15

b7) Contributo ANAC per la staziona appaltante  euro          375,00

b8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro   125´855,68

Sommano  euro 227.928,75

TOTALE euro 800.000,00

Dato atto che con determina nr. 950/2020 si procedeva ad affidare l’incarico di progettazione 
opere di invarianza idraulica all’ing  Adelio Pagotto, con sede a Besana in Brianza  via G.Corti 3 
(MB) C.F. PGT DLA 58E31B 798F p.i.  00438440968, che ha presentato offerta pari  ad Euro 
2.800,00 (oltre oneri ed IVA 22%) considerata congrua e, quindi, per un importo complessivo di 
Euro 3.552,64; –  CIG.  ZD52F1A05C e che tale importo trovava- stanziamento alla voce “ 
Rilievi accertamenti e indagini geotecniche e assistenza archeologica” del quadro economico di  
progetto;

Considerato che:

- con rapporto in data 39598 del 13 novembre 2020, l’Ufficio Tecnico Provinciale – Servizio 
Progettazione  segnalava la  necessità  di  affidare  a  ditta  qualificata  l’esecuzione  di  indagini 
geotecniche a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva;

- con il medesimo rapporto, il RUP- Gianni Porta trasmetteva il Report della procedura ID n. 
130665203 “affidamento diretto previa richiesta di preventivi” espletata sulla piattaforma di e-
procurement  SINTEL  di  Regione  Lombardia  dalla  quale  risultava  che  era  stata  invitata  a 
presentare offerta la seguente impresa:

Geostudio di Calzolari Leonardo con sede a San Martino in Rio via Carpi 21 (RE) p.i. 
02322840204  Che presentava un’offerta pari  al  3 % sulla somma a base d’asta pari  ad € 
19.241,29,  la cui offerta veniva ritenuta congrua e pertanto ne veniva proposto l’affidamento;
Successivamente, in data 23.11.2020, il  rup della procedura sintel  Geom. Paolo Lazzaroni, 
trasmetteva  integrazione  al  rapporto  di  trasmissione  specificando  che  il  computometrico 
prevedesse importi per lavori pari ad € 18.541,29, cui applicare il ribasso offerto del 3%, oltre 
a oneri per la sicurezza per € 700,00, per un totale di € 18.685,00 oltre iva al 22% per un 
totale di € 22.795,70;

dato atto  che a seguito  di  tale  affidamento il  quadro economico dovrà conseguentemente 
essere rimodulato come segue:

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni euro 557´071,25

Copia informatica per consultazione



a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza

(NON soggetti a Ribasso d'asta) euro   15´000,00

Sommano  euro 572´071,25

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Incentivo ex art. 113 . D. Lgs. 50/2016 euro    11´441,43

b2) Rilievi accertamenti e indagini geotecniche

e assistenza archeologica euro    26.348,40

b3) Spese per opere connesse allo spostamento e protezione

servizi tecnologici, impianto di pubblica illuminazione,

piccoli lavori in economia o forniture a piè

d’opera con pagamento diretto a fattura ( IVA compresa) euro   18.600,00

b4) Imprevisti e arrotondamenti euro          12,50

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro    37.848,40

b6) Spese tecniche per incarichi professionali relativi

al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione

e a eventuali collaudi euro    13´144,15

b7) Contributo ANAC per la staziona appaltante  euro         375,00

b8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  125´855,68

Sommano  euro 227.928,75

TOTALE euro 800´000,00

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il Durc nr. 22508119 con il quale si dà atto della posizione regolare del soggetto per ciò che  
concerne la regolarità contributiva;
 –il  documento di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA di  Como in  data  19/11/2020 da cui  non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse e da cui risulta l’iscrizione per l’attività 
codice ATECO 43.13 – Trivellazioni e perforazioni;

- il certificato del casellario informatico anac che alla data del 20/11/2020 ha dato riscontro 
negativo relativamente ad annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

Copia informatica per consultazione



- il Certificato del Casellario Giudiziale nr. 39024935 rilasciato in data 19.11.2020 dal quale non 
risultano  provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti in data 23/11/2020 il certificato di regolarità fiscale, ad oggi non 
ancora pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  dei  medesimi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che:
 
-  l’importo  lordo  di  affidamento  dei  lavori  a  favore  dell’impresa Geostudio  di  Calzolari 
Leonardo con sede a San Martino in Rio via Carpi 21 (RE) p.i. 02322840204 pari ad 
Euro  € 18.685,00 oltre iva al 22% per un totale di € 22.795,70, fa carico alla  Missione 10 
Programma 05 al Cap.  24850/10  imp.             /2020  Codice del Piano dei Conti 2020109;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;
- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022  e successive modifiche;

DETERMINA

in relazione al progetto di cui in oggetto

1) di approvare il rapporto n. 39598 del 13 novembre 2020 e successiva integrazione del 23 
novembre 2020 con i quali l’Ufficio Tecnico - Servizio Progettazione – segnalava la necessità di 
affidare a ditta qualificata l’esecuzione di indagini geotecniche a supporto della progettazione 
definitiva ed esecutiva;

2) di affidare i lavori a Geostudio di Calzolari Leonardo con sede a San Martino in Rio via Carpi 
21 (RE) p.i. 02322840204– CIG Z0A2F51FB8

3) di  dare atto  che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  ai  sensi  dell’art.  71 e ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato;

4) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 22.795,70 ( Iva 22 % inclusa) alla  Missione 10 
Programma 05 al Cap.  24850/10  imp.             / 2020  Codice del Piano dei Conti 2020109;

Copia informatica per consultazione



5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 03/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1026 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A RASO IN 
COMUNE DI ERBA TRA LA S.S. 639 E LA SP 40 CUP.G37H20001940009 AFFIDAMENTO 
ESECUZIONE INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE GEOSTUDIO CALZOLARI DI 
DOTT. CALZOLARI LEONARDO EURO 22.795.70 (IVA INCLUSA) CIG Z0A2F51FB8

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/10 imp. 2040/2020 per euro 22.795,70
avanzo da investimenti
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


